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A SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A.1 Identifikačné údaje
A.1.1 Údaje o stavbe
a) názov stavby: Bytový dom na Pankráci, Praha 4
b) miesto stavby: parc. č. 2804/37,2808/1,2808/2,2808/3 k.ú. Na Strži
c) predmet projektovej dokumentácie: Dokumentácia pre stavebné povolenie
A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Nevzťahuje se k predkladanej projektovej dokumentácií.
A.1.3 Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie
zpracovateľ: Mária Tomková
Ateliér: Krátký/Marques
Fakulta architektury ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6
Vedúci projektu: prof. Ing. arch. Vladimír Krátký
Konzultant architektonicko-stavebnej části: Ing. Marek Novotný, Ph.D.
Konzultant stavebne konstrukčnej části: doc. Ing. Karel Lorenc, CSc.
Konzultant realizácie stavby: Ing. Radka Pernicová, Ph.D
Konzultant požiarne bezpečnostného riešenia: Ing. Daniela Bošová, Ph.D.
Konzultant techniky a prostredia stavieb: doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.
Konzultant části interiér: prof. Ing. arch. Vladimír Krátký

A.2 Zoznam vstupných podkladov
- štúdia k bakalárskej práci
- data IG průzkumu (vrt)
- snímok z katastrálnej mapy
- výpis z katastra

A.3 Údaje o území
a) Rozsah riešeného územia
Rozloha parcely: 1200 m2

Celková zastavěná plocha: 825 m2

Parcela je v priamom kontakte s vozovkou, resp. s komunikáciou ul. na Strži. . Pod vozovkou a chod-
níkom na ulici na Strži sú vedené všetky inžinierske siete (plynovod, elektrické vedenie , vodovod i
kanalizácia).

b) Údaje o ochrane územia podľa ich právnych predpisov
Miesto stavby sa nachádza v ochrannom pásme Pražskej pamiatkovej rezervácie. Na základe skúse-
ností s predchádzajúcou výstavbou v širšom okolí a vzhľadom k veľkej vrstve navážok malého
množstva stárí sa v lokalite nepredpokladá výskyt archeologických pamiatok. V bezprostrednom
okolí stavby sa nenachádza žiadne iné chránené územie, také ktoré by bolo výstavbou dotknuté.
Pozemok sa nachádza v urbanistickom prostredí. Pôdne pomery z hľadiska vytvárania odtoku sú
skôr priaznivé.

d) Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých vykonaním stavby
parc. č. 2804/37,2808/1,2808/2,2808/3 k.ú. Na Strži

A.4 Údaje o stavbě
a) Druh stavby: novostavba, trvalá
b) Funkcia: bývanie, nebytové priestory v 1NP - predajňa

c) Stavby sa nedotýka ochrana podľa iných právnych predpisov
d) Navrhované kapacity stavby
Predpokládaný počet obyvateľov: 68
Počet bytů: 30
Počet nadzemných podlaží: 5
Počet podzemných podlaží: 1
Celková užitná plocha: 4580 m2

Obestavaný priestor (nadzemná čásť): 13377 m3

Nadmořská výška: ± 0,000 = 266.29 m. n. m. BPV
Počet parkovacích miest: 8 (parkovánie riešené mimo stavebný objekt vo vzdialenosti 30 m)

A.5 Členenie stavby na objekty
SO 01 bytový dom
SO 02 chodník
SO 03 čisté terénne úpravy
SO 04 vodovod
SO 05 plynovod
SO 06 kanalizácia
SO 07 silnoprúd
SO 08 hrubé terénne úprav
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B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 Popis územia stavby
B.2 Celkový popis stavby
B.2.1 Účel užívania stavby
B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie stavby
B.2.3 Celkové provozné riešenie
B.2.4 Bezbariérové užívánie stavby
B.2.5 Bezpečnosť pri užívání stavby
B.2.6 Základná charakteristika objektov
B.2.7 Základná charakteristika technických a technologických zariadení
B.2.8 Požárne bezpečtnostné riešenie
B.2.9 Zásady hospodarenia s energiami
B.2.10 Hygienické požiadavky na stavby, požiadavky na pracovné a komunálne-
prostredie
B.2.11 Ochrana stavby pred negatývnymi účinkami vonkajšieho prostredia
B.3 Pripojenie na technickú infraštruktúru
B.4 Dopravné riešenie
B.5 Riešenie vegetácie a súvisujúcich terénnych úprav
B.6 Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochrana
B.7 Zásady organizáce výstavby

B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 Popis územia stavby
a) rozloha parcely:
celková zastavená plocha
Parcela je v priamom kontakte s vozovkou ulicou Na Strži. Pod vozovkou a chodníkom sú vedené
všetky inžinierske siete (plynovod elektrické vedenie, kanalizácia i vodovod ). Vjazd na stavenisko je
z ulice na Doudlebská a Pikrtova.

b) Pre určenie podmienok boli využité informácie z inžiniersko geologického prieskumu z roku
2005. Jedná sa o vrt J-201 do hĺbky 17 m. Prieskumnými prácami bola hladina podzemnej vody
zaistená v hĺbke 1,57 m pod terénom. Základovú pôdu radíme do triedy ťažiteľnosti číslo 1, z dôvodu
prítomnosti silne zvetralej bridlice. Radonový prieskum nebol pre tento úcel dokumentácie preve-
dený. Tento prieskum bude prevedený dodavateľom pred zahájením stavby a podľa jeho výsledkov
bude prípadne upravená hydroizolácia spodnej stavby tak, aby vyhovovala protiradonovému opatre-
niu. Iné prieskumy neboli prevedené.

c) Miesto stavby sa nachádza v ochrannom pásme Pražskej pamiatkovej rezervácie. Na základe
skúseností s predchádzajúcou výstavbou v širšom okolí a vzhľadom k veľkej vrstve navážok malého
množstva stárí sa v lokalite nepredpokladá výskyt archeologických pamiatok. V bezprostrednom
okolí stavby sa nenachádza žiadne iné chránené územie, také ktoré by bolo výstavbou dotknuté.
Pozemok sa nachádza v urbanistickom prostredí. Pôdne pomery z hľadiska vytvárania odtoku sú
skôr priaznivé.

d) Riešené územie sa nenachádza v zaplanovánom ani podolovánom území. Bezpečnosť navážok
a okolie stavebnej jámy bude riešené v rámci prevedenia výkopových práci vlastnej stavebnej jámy a
konštrukcie k jej zaisteniu.

e) V súčasnej dobe sa na danom pozemku nenachádza žiaden objekt. Na hranici pozemku stoja dva
bytové domy, na ktoré sa navrhovaná budova priamo napojuje. Na západnej hranici je plánovaná
ďalšia výstavba bytového domu.

f) Kvôli vysokej zastavenosti územia bude potrebné odstrániť všetkú náletovú zeleň, ktorá sa na
pozemku nachádza.

g) Výstavba objektu si nevyžiada trvalý ani dočasný zábor poľnohospodárskeho fondu ani pozemkov
určených k plneniu funkcie lesa.

h)Dom je napojený na stojacu uličnú sieť. Hlavné vstupy do južnej části objektu je od ulice Ns Strži.
Hlavné vstupy do severnej části objektu sú prístupné z vnútrobloku. V neďalekej ulici Na Pankráci sa
nadzádza zastávka metra Pankrác. Taktiež aj najbližšia zastávka MHD sa nachádza na tej samej ulici.
Všetky inžinierske siete sú vedené z ulice Na Strži. Napojenie na inžinierske siete je zjavné v koordi-
načnej situácií.

i) Materiál bude dovážaný nakladnými vozami. Prístup na stavenisko pre automobily je navrh-
nutý u ulice Pikrtova (mobilné oplotenie ). Na chodníku v ulici Pirktova, kde je v budúcnosti
plánovaná výstavba, bude vytvorený po dobu výstavby stavebný zábor a je tu umiestnené zázemie
staveniska.

B.2 Celkový popis stavby
B.2.1 Účel užívania stavby

Jendá sa o novú trvalú stavbu. Účel uživania stavby je bývanie. V parteri sa nachádzajú nebytové
priesotry- predajne, kaviarne.
Predpokladaný počet obyvateľov 67
Počet bytov
Počet nadzemných podlaží 5
Počet podzemných podlaží 1
Celková užitná plocha:
Obstavaný priestor (nadzemná čásť) :

[…]


Pre realizáciiu jedného podzemného podlažia bude použité paženie zo štetovnic (vodotesné
paženie, tvorené vzájomne previazanými ocelovými profilmi) a v miestach, kde se stavba napo-
juje na existujúce objekty, bude na zpevnenie hrany výkopu použitá trysková injektáž, ktorá bude
mať formu strateného bednenia a stane se trvalou súčasťou konštrukcie.
Stavebná jáma bude mať hĺbku - 4,100 m (± 0,000 = 266.29 m. n. m., Bpv). Základová špára je v
hĺbke
- 3,850 m. Nová stavba se napojuje na súčasné domy. Tieto domy majú jedno podzemné podlažie
a ich základová špára je v hĺbke 3,17 m. Pôvodná stavba bude injektována cementovou zmesou,
tak aby nedošlo k zrúteniu objektu vlivom narušenia okolitej zeminy. Pre zhotovenie injektáže
bude nutné vyťažiť časť pôdy, aby sa injektážne zariadenie dostalo pod úroveň základovej špáry
existujúcich objektov. Odvodnenie stavebnej jámy bude zaistené i v priebehu ich hĺbení pomocou
nekoľkých čerpacích studní, čím bude hladina podzemnej vody (HPV= - 1,57 m) zníženie pod
úroveň základovej špáry. Voda zo studny bude čerpána čerpadlom. Vytažená zemina nebude z
dôvodu zvýšenej prašnosti prostredia skladována na pozemku a bude odvezená na skládku. Zem-
ina potrebná k zasypaniu stavebných výkopov, garáží a terénných úprav bude na pozemek spätne
dovezená. Dažďová voda bude zachytená drenážnymi trubkami v stavebnej jáme a odčerpáváná.

Výkres stavebnej jámy - viď. výkres 2.

D 1.5.a.4 Návrh trvalých záborů staveniska

Materiál na stavbu bude dovážaný nákladnými vozmi. Prístup pro automobily navrhuji z
Pikrtovej ulice. Plocha bude využita pro zariadenie staveniska a uskladnenie potrebného ma-
teriálu. Navrhujem mobilný plot. Betónovú zmes budú voziť automixy z betonárne Praha Radlice.
Ihneď po príjazde musí byť zmes použitá.

D 1.5.a.5 Ochrana životného prostredia behom výstavby
Ochrana ovzdušia
Jazdiaci pruh pre obsluhu staveniska bude opatrený betonovými cestnými panelmi. Pri likvidácii
navážky a suti bude použité kropenie. Podmienky ochrany ovzdušia sú stanovené podľa zákona
č. 86/2002 Sb.

Ochrana pôdy
Odobraná ornica bude prevezená na skládku. Výkopové práce budú zhotovené na základe pro-
jektu. Bednenie bude čistené na určenom mieste s nepriepustným podkladom, kde budú taktiež
uskladnené odbedňovacie oleje. Podmienky ochrany spodných vôd sú stanovené podľa zákona č.
254/2001 Sb. o vodách.

Ochrana spodných a povrchových vôd
Je nutné zabezpečiť územie proti kontaminácii ropnými látkami a chemikáliami. Voda znečistená
stavbou bude odčerpávaná.

Ochrana pred hlukom a vibráciami
Susedné stavby sú obytné s verejným parterom. Budú použité stroje vyhovujúce prípustnej hla-
dine akustického tlaku. Stavebné práce budú prebiehať od 7 - 17 h. Stroje budú pracovať iba počas
pracovnej doby, nebude teda rušený nočný kľud.

Ochrana pozemných komunikácií
Každé vozidlo bude pred výjazdom zo staveniska očistené na spevnenej ploche - manuálne alebo
tlakovou vodou.

D 1.5.a.6 Zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku

Všetky práce na stavenisku musia byť v súlade so zákonom č. 309/2005 Zb. a nariadením vlády
č.362/2005 Zb. a č.

591/2006 Zb.
1. Prevedenie zemných konštrukcií a zaistenie stavebnej jamy
Stavenisko bude oplotené a zabezpečené proti vstupu nepovolaným osobám 2 m vysokým plo-
tom. Výstup bude zaistený pomocou rebríkov, schodov a rampy. Pri hĺbke voľného priestoru nad
1 ,5 m bude zábradlie vysoké 1,1 m. Bude tiež dodržaný ochranný pás 0,5 m od okraja
výkopu. Zákaz vstupu do priestoru nezaistených stien. Práca bude realizovaná vo dvojiciach.

2. Práce vo výškach
Lešenie musí byť dostatočne únosné, stabilné a široké min. 1,5 m, výška zábradlia min 1,1 m.
Dočasné stavebné
konštrukcie budú zaistené proti sklzu, preklopeniu alebo zborteniu. Práce musia byť prerušené
pri búrke, snežení,
teplotách pod -10 °C, silnom daždi a vetre alebo pri zníženej, zlej viditeľnosti.

3. Zváranie výstuže
Nesmie byť robená za mokra. Zvary budú priebežne kontrolované, vykonávané iba certifiko-
vanými pracovníkmi.
Skladovacie plochy budú rovné, odvodnené, spevnené, zaisťujúce stabilitu materiálu.
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D 1.6.a Technická správa

D 1.6.a.1 Popis interiéru

Riešený interiér detail sa vzťahuje na kuchyňskú linku v byte 2+kk. Svetlá výška stropu je 2,8m. Kuchyňská linka
je vstavaná do deliacich priečok bytu. Materiál dvierok je drievotrieska s odolným laminovým povrchom. Obklad
steny nad pracovnoui doskou je z kachličiek bielej farby rozmerov 10x10 cm. Kuchyňská linka sa skladá z piatich
polí. Každé poleje určené pre svoju činnosť. Výrobky rozmiestnenie a ďalšie podrobné informácie sú uvedené v
prílohe b) výkresovej časti Interiéru.
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