## BYTOVÝ DŮM NA PANKRÁCI

Mária Tomková
Bakalářský projekt
FA ČVUT Praha, 2019

### Posudek vedoucího úkolu

Autorka se zabývala tématem stavby bytového domu na komplikované parcele v Praze 4. Bakalářský projekt navazuje na předchozí studii, jejíž reálnost má potvrdit tato práce. Podstata návrhu byla zachována, projekt rozvíjí architektonický návrh a doplňuje jej o konstrukční a technické řešení vybraných partií.

Strohý architektonický výraz evokuje některé novodobé tendence např. v německé architektuře (H.Kollhoff), nedosahuje ovšem úrovně těchto příkladů. Chybí jasnější artikulace jednotlivých partií domu, parter zbytečně kopíruje členění nadzemních podlaží. Novostavba je typologicky pavlačový dům s pěti nadzemními a jedním podzemním podlažím. Jedná se o kombinovaný systém stěnový se sloupy, stěny i stropy ze železobetonu. Rozvržení nosné konstrukce ale postrádá obvyklý racionální řád, těžko hledám náznak modularity, přestože fasády tento moment evokují.

Dispoziční řešení vykazuje určité nedostatky, které nebyly v BP odstraněny, řešení mezonetového bytu není optimální. Studentka nasadila poměrně velké výšky podlaží, což není chybou, ale zkomplikovala si tím práci. Ptám se na řešení schodiště, kdy výšky 1.PP, 1.a 2.NP jsou rozdílné, schodiště podle řezu je stále stejné.

Prezentace projektu není nejlepší, zejména fasády jsou stěží čitelné a srozumitelné. Dokumentace detailů se soustřeďuje na standardní skladby, postrádám zajímavé specifické detaily – nadpraží oken, zábradlí pavlače, atd. Návrh interiéru kuchyně je schematický a věcně nedokonalý.

Mám dojem, že projekt tohoto rozsahu byl pro studentku první zkušeností i poznáním mnoha souvislostí práce architekta. Zreálnění projektu sice neuškodilo, na vyšší úroveň se projekt ale neposunul.

S přihlédnutím k rozsahu a komplexnosti úkolu hodnotím předložený bakalářský projekt známkou C.

prof. Ing. arch. Vladimír Krátký
červen 2019